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Alle historier har en begyndelse, en midte 
og en slutning. Det gælder både for eventyr, 
vittigheder, noveller, skriftlige skoleopgaver 
og tykke romaner. For det meste er der også 
en begyndelse, en midte og en slutning i de 
historier, vi fortæller hinanden til daglig. Med 
denne opgave kommer du til at arbejde med 
trinmål i danskundervisningen, som handler 
om elevernes evne til at disponere egne tekster 
med overskrift, indledning, indhold og slutning 
samt at skrive berettende og kreativt.

En historie kunne for eksempel lyde sådan:

Begyndelse: ”Jeg har oplevet noget meget 
mærkeligt i dag. Jeg var henne på skolebibli-
oteket med Anton og Clara. Vi ville se, om vi 
kunne finde en bog, der handlede om vilde dyr.”
Midte: ”Anton fandt en bog om fugleedder-
kopper. Vi satte os ned for at kigge i den. Lige 
pludselig kom der en rigtig edderkop gående 
hen over bordet. Den havde en stor krop og 
nogle meget lange ben. Anton og jeg sprang 
op. Vi blev vildt forskrækkede. Clara blev 
siddende. Hun fangede edderkoppen med et 
glas og smed den ud af vinduet. Hun sagde, at 
man ikke skal være bange for edderkopperne i 
Danmark. Det havde hun set et program om i 
fjernsynet.”

Slutning: ”Bagefter gik vi hjem til Anton. Clara 
lovede, at hun ikke ville fortælle til nogen, at 
Anton og jeg blev så forskrækkede.”

Historien om Gepard-drengen har også en 
begyndelse, en midte og en slutning. 

Den begynder med, at vi lærer Conrad og Sun-
day at kende. Vi får også at vide at gepardun-
gen, som Conrad tog til sig, da den var lille, nu 
er vendt tilbage. 
 Midten af historien fylder mest. Det er også 
her, at de mest spændende ting sker i historien: 
Mændene i landsbyen tager ud for at slå gepar-
den ihjel, mens Conrad følger efter dem. Sene-
re redder Conrad både Donatus og geparden. 
 Historien slutter med, at geparden sendes 
til en nationalpark, mens Conrad får et bur 
med mange høns i af Donatus som tak for, at 
Conrad reddede hans liv.

ØVELSE 1
Læs fablen ”Fugl og elefant” i Gepard-drengen. 
Kan I sammen give et bud på, hvad der er be-
gyndelse, midte og slutning i historien?

ØVELSE 2
Fortæl en historie med en begyndelse, en 
midte og en slutning om en oplevelse fra dit 
eget liv. Historien kan fx handle om engang, 
hvor du blev rigtig glad eller rigtig ked af det. 
Andre ideer kan være: Din første skoledag. En 
oplevelse, du har haft på en sommerferie. En 
oplevelse, du har haft sammen med nogle af 
dine venner.

Begyndelse: Fortæl, hvor historien foregår, 
hvem du er sammen med, og hvad I laver.
Midte: Her fortæller du om selve oplevelsen. 
Hvad skete der?
Slutning: Hvad endte det hele med?

Øvelsen kan både laves mundtligt og skriftligt.

Begyndelse, midte og slutning


